
ORDINANZA N. 366 Del 21/10/2019

VIE E PIAZZE CITTADINE. 
MANIFESTAZIONE ORIENTEERING ED 
EDUCAZIONE AMBIENTALE – DIVIETI 
TEMPORANEI

Il Giorno 01 novembre 2018

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 21/12/2018 di nomina del Dott. Luigi Mele alla dirigenza del 
Settore Uffici in Staff, che incardina dal 01/01/2019 il Corpo Polizia Locale;
Vista la richiesta inoltrata al P.G. 52657 del 27/09/2019 da parte della segreteria PWT Italia, 
soggetto organizzatore della gara di corsa e orientamento da tenersi in Oristano, in data 01 
novembre p.v.,  tendente ad ottenere l’istituzione di  divieti  di  circolazione lungo il  percorso 
comunicato, dalle ore 10 alle ore 12, nell'area compresa nel perimetro: piazza Roma (partenza) 
via  Mazzini,  vico Solferino (Portixedda),  via  Solferino,  piazza Manno,  via  Cagliari  (tratto  fra 
piazza  Manno  e  via  Diego  Contini),  vie  perimetrali  che  sono  esterne  all'area  della 
manifestazione;
Considerata l’esigenza di garantire un regolare svolgimento dell'evento, si ritiene opportuno 
modificare la vigente disciplina della circolazione stradale secondo quanto meglio specificato in 
dispositivo;
Visti gli artt. 7 e 9 del C.d.S., D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
Visto l’art. 107 del TUEL , D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;
Dato atto che in assenza di patrocinio della manifestazione da parte del Comune i costi di 
utilizzo dei materiali e del personale di polizia locale sono da quantificarsi ai sensi del disposto 
della Deliberazione C.C. n. 19/2018 e della Deliberazione della G.C. n. 45/2018 e loro allegati;
Dato Atto che l’utilizzo delle strade comunali per competizione sportiva è soggetta a rilascio 
dell'autorizzazione Dirigenziale;
Dato atto che i richiedenti sono titolari dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;
Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, venerdì 1 novembre 2019, ai sensi del vigente C.d.S. e 
suo Reg. att.:

1. dalle  ore  10  sino  a  cessate  esigenze,  è  istituito  il  divieto  di  circolazione 
nell'area compresa nel perimetro: piazza Roma (partenza) via Mazzini,  vico 
Solferino  (Portixedda),  via  Solferino,  piazza Manno,  via  Cagliari  (tratto  fra 
piazza Manno e via Diego Contini),  SULLE VIE INTERNE A QUELLE SOPRA 
ELENCATE;

2. che il  traffico veicolare sia  deviato nelle  strade adiacenti,  non interessate 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

dalla manifestazione..

PRESCRIVE

➢ Che  tutte  le  aree  di  deviazione  al  traffico  veicolare,  siano  presidiate  da 
personale coordinato dall’Organizzazione dell'evento, munito di dispositivi di 
segnalazione al traffico e di alta visibilita’;

➢ Che, per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli Agenti di Polizia Locale e 
delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti necessari a risolvere 
situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto;

➢ Che l'attuazione del provvedimento è comunque subordinata al rilascio delle necessarie 
autorizzazioni; il responsabile organizzativo si assumerà la responsabilità civile e penale 
conseguente a qualsivoglia danno a cose e/o persone, e durante lo svolgimento della 
manifestazione, dovrà avere cura di attuare ogni misura di prevenzione contro i pericoli  
per l’incolumità pubblica degli stessi partecipanti;

AVVERTE

➢ che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
➢ che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia;
➢ che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 

giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 
37, c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con 
la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

alla Polizia Locale e a tutti gli Agenti della forza pubblica la vigilanza sull’osservanza della 
presente Ordinanza.

L'istruttore: Giuseppe Palmas

Dalla Residenza Municipale, lì 21/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


